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• Τα στοιχεία αναφέρονται στο σχολικό έτος 
2011-12. Σε κάποιες χώρες οι μισθολογικές 
αναπροσαρμογές τέθηκαν σε εφαρμογή με την 
έναρξη του ημερολογιακού έτους (2012).  
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Σε 4 χώρες οι μισθοί μειώθηκαν: 

Ελλάδα  

Ισπανία 

Πορτογαλία  

Σλοβενία 
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Σε 9 χώρες  οι μισθοί παρέμειναν οι ίδιοι: 

 Βουλγαρία 

Εσθονία 

Κύπρος 

Λετονία 

Λιθουανία 

Ουγγαρία 

Ηνωμένο Βασίλειο 

 Λιχτενστάιν 

Κροατία ΟΛΜΕ  
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Σε 16 χώρες  οι μισθοί αυξήθηκαν: 

 Βέλγιο 

 Δημ. Τσεχίας 

 Δανία 

 Γερμανία 

 Γαλλία 

 Λουξεμβούργο 

 Μάλτα 

 Αυστρία 

 Πολωνία 

 Σλοβακία 

 Φινλανδία 

 Σουηδία 

 Ισλανδία 

 Νορβηγία 

 Τουρκία 

 Ρουμανία 
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• Στις περισσότερες χώρες οι μισθοί για 
το Γυμνάσιο και το Λύκειο είναι οι ίδιοι, 
ενώ υπάρχουν και χώρες που οι μισθοί 
διαφέρουν, ανάλογα τη βαθμίδα 
εκπαίδευσης.  

• Οι μισθοί όλων των χωρών έχουν 
μετατραπεί σε ισοτιμία με το Ευρώ και 
αναφέρονται στον ετήσιο μικτό μισθό 
στον εισαγωγικό (κατώτερος μισθός) 
και στον καταληκτικό βαθμό (ανώτερος 
μισθός). 
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ΚΑΤΩΤΕΡΟΣ ΚΑΙ ΑΝΩΤΕΡΟΣ ΕΤΗΣΙΟΣ ΜΙΚΤΟΣ ΜΙΣΘΟΣ 
ΚΑΘΗΓΗΤΗ/ΤΡΙΑΣ ΛΥΚΕΙΟΥ ΣΤΗΝ ΕΛΛΑΔΑ ΣΕ ΣΧΕΣΗ                            

ΜΕ ΤΟ ΜΕΣΟ ΟΡΟ  ΣΤΗΝ ΕΥΡΩΠΗ 

ΟΛΜΕ  
ΚΕΝΤΡΟ ΜΕΛΕΤΩΝ ΚΑΙ ΤΕΚΜΗΡΙΩΣΗΣ ΤΗΣ ΟΛΜΕ 
ΔΕΚΕΜΒΡΙΟΣ 2012 



ΤΟ 19% ΤΟΥ ΑΝΤΙΣΤΟΙΧΟΥ ΤΟΥ ΛΟΥΞΕΜΒΟΥΡΓΙΟΥ  
ΤΟ 29% ΤΟΥ ΝΟΡΒΗΓΟΥ 
ΤΟ 31% ΤΟΥ ΓΕΡΜΑΝΟΥ  
ΤΟ 35%   ΤΟΥ ΔΑΝΟΥ 
ΤΟ 42% ΤΟΥ ΦΙΝΛΑΝΔΟΥ 
ΤΟ 44% ΤΟΥ ΑΥΣΤΡΙΑΚΟΥ 
ΤΟ 45% ΤΟΥ ΙΣΠΑΝΟΥ 
ΤΟ 49% ΤΟΥ ΣΟΥΗΔΟΥ  
ΤΟ 53% ΤΟΥ ΚΥΠΡΙΟΥ ΚΑΘΗΓΗΤΗ 
ΤΟ 58% ΤΟΥ Μ.Ο. ΤΩΝ ΧΩΡΩΝ ΤΗΣ ΕΥΡΩΠΗΣ  

ΕΝΔΕΙΚΤΙΚΑ Ο ΚΑΤΩΤΑΤΟΣ ΕΤΗΣΙΟΣ ΜΙΚΤΟΣ ΜΙΣΘΟΣ 
ΤΟΥ ΕΛΛΗΝΑ ΚΑΘΗΓΗΤΗ/ΤΡΙΑΣ  ΓΥΜΝΑΣΙΟΥ   ΕΙΝΑΙ: 
 

ΟΛΜΕ  
ΚΕΝΤΡΟ ΜΕΛΕΤΩΝ ΚΑΙ ΤΕΚΜΗΡΙΩΣΗΣ ΤΗΣ ΟΛΜΕ 
ΔΕΚΕΜΒΡΙΟΣ 2012 



ΧΩΡΕΣ ΕΥΡΩΖΩΝΗΣ* ΕΤΗΣΙΟΙ ΜΙΚΤΟΙ ΜΙΣΘΟΙ ΓΙΑ ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΟΥΣ ΠΛΗΡΟΥΣ ΑΠΑΣΧΟΛΗΣΗΣ 

  

  ΚΑΤΩΤΕΡΟΣ ΣΕ 

ΕΥΡΩ (ΓΥΜΝΑΣΙΟ) 

ΚΑΤΩΤΕΡΟΣ ΣΕ 

ΕΥΡΩ (ΛΥΚΕΙΟ) 

ΑΝΩΤΕΡΟΣ ΣΕ 

ΕΥΡΩ (ΓΥΜΝΑΣΙΟ) 

ΑΝΩΤΕΡΟΣ ΣΕ 

ΕΥΡΩ (ΛΥΚΕΙΟ) 

ΒΕΛΓΙΟ ΓΑΛ. 29158 36279 50243 63574 

ΒΕΛΓΙΟ ΓΕΡΜ. 26297 33135 45189 57617 

ΒΕΛΓΙΟ ΦΛΑΜ. 29662 37061 51399 65086 

ΓΕΡΜΑΝΙΑ 44823 48484 59451 66853 

ΕΣΘΟΝΙΑ 7298 7298 10667 10667 

ΕΛΛΑΔΑ 14104 14104 25756 25756 

ΙΣΠΑΝΙΑ 31411 31411 44035 44035 

ΓΑΛΛΙΑ 26169 26385 47610 47847 

ΙΤΑΛΙΑ 24846 24846 37212 38902 

ΚΥΠΡΟΣ 26539 26539 58107 58107 

ΛΟΥΞΕΜΒΟΥΡΓΟ 75997 75997 132101 132101 

ΜΑΛΤΑ 16994 16994 22515 22515 

ΑΥΣΤΡΙΑ 32115 32115 67581 67581 

ΠΟΡΤΟΓΑΛΙΑ 21261 21261 43285 43285 

ΣΛΟΒΕΝΙΑ 18243 18243 28273 28273 

ΣΛΟΒΑΚΙΑ 6102 6102 8262 8262 

ΦΙΝΛΑΝΔΙΑ 33669 35703 43790 47270 

M.O. 27335 28939 45616 48690 

 
 

ΟΙ ΜΙΣΘΟΙ ΣΤΙΣ ΧΩΡΕΣ ΤΗΣ ΕΥΡΩΖΩΝΗΣ 
*Δεν υπάρχουν στοιχεία για Ιρλανδία και Κάτω Χώρες 
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ΧΩΡΕΣ ΕΥΡΩΖΩΝΗΣ 
ΚΑΤΩΤΕΡΟΣ ΕΤΗΣΙΟΣ 

ΜΙΚΤΟΣ ΜΙΣΘΟΣ 

(ΓΥΜΝΑΣΙΟ) ΧΩΡΕΣ 

ΕΥΡΩΖΩΝΗΣ 

 Ο ΜΙΣΘΟΣ ΤΟΥ 

ΕΛΛΗΝΑ ΚΑΘΗΓΗΤΗ % 

ΛΟΥΞΕΜΒΟΥΡΓΟ 75997 19% 

ΓΕΡΜΑΝΙΑ 44823 31% 

ΦΙΝΛΑΝΔΙΑ 33669 42% 

ΑΥΣΤΡΙΑ 32115 44% 

ΙΣΠΑΝΙΑ 31411 45% 

ΒΕΛΓΙΟ ΦΛΑΜ. 29662 48% 

ΒΕΛΓΙΟ ΓΑΛ. 29158 48% 

M.O. 27335 52% 

ΚΥΠΡΟΣ 26539 53% 

ΒΕΛΓΙΟ ΓΕΡΜ. 26297 54% 

ΓΑΛΛΙΑ 26169 54% 

ΙΤΑΛΙΑ 24846 57% 

ΠΟΡΤΟΓΑΛΙΑ 21261 66% 

ΣΛΟΒΕΝΙΑ 18243 77% 

ΜΑΛΤΑ 16994 83% 

ΕΛΛΑΔΑ 14104 

ΕΣΘΟΝΙΑ 7298 193% 

ΣΛΟΒΑΚΙΑ 6102 231% 

 

ΣΥΓΚΡΙΣΕΙΣ ΜΙΣΘΩΝ 
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ΚΑΤΩΤΕΡΟΣ ΜΙΚΤΟΣ ΕΤΗΣΙΟΣ ΜΙΣΘΟΣ ΚΑΘΗΓΗΤΗ/ΤΡΙΑΣ 
(ΓΥΜΝΑΣΙΟ)   ΧΩΡΕΣ ΕΥΡΩΖΩΝΗΣ 

ΟΛΜΕ  
ΚΕΝΤΡΟ ΜΕΛΕΤΩΝ ΚΑΙ ΤΕΚΜΗΡΙΩΣΗΣ ΤΗΣ ΟΛΜΕ 
ΔΕΚΕΜΒΡΙΟΣ 2012 



ΧΩΡΕΣ ΕΥΡΩΖΩΝΗΣ 

ΚΑΤΩΤΕΡΟΣ ΜΙΚΤΟΣ ΕΤΗΣΙΟΣ 

ΜΙΣΘΟΣ (ΛΥΚΕΙΟ) ΧΩΡΕΣ 

ΕΥΡΩΖΩΝΗΣ 

Ο ΜΙΣΘΟΣ ΤΟΥ ΕΛΛΗΝΑ 

ΚΑΘΗΓΗΤΗ % 

ΛΟΥΞΕΜΒΟΥΡΓΟ 75997 19% 

ΓΕΡΜΑΝΙΑ 48484 29% 

ΒΕΛΓΙΟ ΦΛΑΜ. 37061 38% 

ΒΕΛΓΙΟ ΓΑΛ. 36279 39% 

ΦΙΝΛΑΝΔΙΑ 35703 40% 

ΒΕΛΓΙΟ ΓΕΡΜ. 33135 43% 

ΑΥΣΤΡΙΑ 32115 44% 

ΙΣΠΑΝΙΑ 31411 45% 

M.O. 28939 49% 

ΚΥΠΡΟΣ 26539 53% 

ΓΑΛΛΙΑ 26385 53% 

ΙΤΑΛΙΑ 24846 57% 

ΠΟΡΤΟΓΑΛΙΑ 21261 66% 

ΣΛΟΒΕΝΙΑ 18243 77% 

ΜΑΛΤΑ 16994 83% 

ΕΛΛΑΔΑ 14104 

ΕΣΘΟΝΙΑ 7298 193% 

ΣΛΟΒΑΚΙΑ 6102 231% 

ΣΥΓΚΡΙΣΕΙΣ 
ΜΙΣΘΩΝ 

 

ΟΛΜΕ  
ΚΕΝΤΡΟ ΜΕΛΕΤΩΝ ΚΑΙ ΤΕΚΜΗΡΙΩΣΗΣ ΤΗΣ ΟΛΜΕ 
ΔΕΚΕΜΒΡΙΟΣ 2012 
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ΚΑΤΩΤΕΡΟΣ ΜΙΚΤΟΣ ΕΤΗΣΙΟΣ ΜΙΣΘΟΣ ΚΑΘΗΓΗΤΗ/ΤΡΙΑΣ (ΛΥΚΕΙΟ)                           
ΧΩΡΕΣ ΕΥΡΩΖΩΝΗΣ 

ΟΛΜΕ  
ΚΕΝΤΡΟ ΜΕΛΕΤΩΝ ΚΑΙ ΤΕΚΜΗΡΙΩΣΗΣ ΤΗΣ ΟΛΜΕ 
ΔΕΚΕΜΒΡΙΟΣ 2012 



ΧΩΡΕΣ ΕΥΡΩΖΩΝΗΣ 

ΑΝΩΤΕΡΟΣ 

ΜΙΚΤΟΣ ΕΤΗΣΙΟΣ 

ΜΙΣΘΟΣ 

(ΓΥΜΝΑΣΙΟ) 

ΧΩΡΕΣ 

ΕΥΡΩΖΩΝΗΣ 

Ο ΜΙΣΘΟΣ ΤΟΥ 

ΕΛΛΗΝΑ 

ΚΑΘΗΓΗΤΗ % 

ΛΟΥΞΕΜΒΟΥΡΓΟ 132101 19% 

ΑΥΣΤΡΙΑ 67581 38% 

ΓΕΡΜΑΝΙΑ 59451 43% 

ΚΥΠΡΟΣ 58107 44% 

ΒΕΛΓΙΟ ΦΛΑΜ. 51399 50% 

ΒΕΛΓΙΟ ΓΑΛ. 50243 51% 

ΓΑΛΛΙΑ 47610 54% 

M.O. 45616 56% 

ΒΕΛΓΙΟ ΓΕΡΜ. 45189 57% 

ΙΣΠΑΝΙΑ 44035 58% 

ΦΙΝΛΑΝΔΙΑ 43790 59% 

ΠΟΡΤΟΓΑΛΙΑ 43285 60% 

ΙΤΑΛΙΑ 37212 69% 

ΣΛΟΒΕΝΙΑ 28273 91% 

ΕΛΛΑΔΑ 25756 

ΜΑΛΤΑ 22515 114% 

ΕΣΘΟΝΙΑ 10667 241% 

ΣΛΟΒΑΚΙΑ 8262 312% 

 
 
 
 
 
ΣΥΓΚΡΙΣΕΙΣ ΜΙΣΘΩΝ 
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ΑΝΩΤΕΡΟΣ ΜΙΚΤΟΣ ΕΤΗΣΙΟΣ ΜΙΣΘΟΣ ΚΑΘΗΓΗΤΗ/ΤΡΙΑΣ 
(ΓΥΜΝΑΣΙΟ) ΧΩΡΕΣ ΕΥΡΩΖΩΝΗΣ 

ΟΛΜΕ  
ΚΕΝΤΡΟ ΜΕΛΕΤΩΝ ΚΑΙ ΤΕΚΜΗΡΙΩΣΗΣ ΤΗΣ ΟΛΜΕ 
ΔΕΚΕΜΒΡΙΟΣ 2012 



ΧΩΡΕΣ ΕΥΡΩΖΩΝΗΣ 

ΑΝΩΤΕΡΟΣ  

ΜΙΚΤΟΣ ΕΤΗΣΙΟΣ 

ΜΙΣΘΟΣ (ΛΥΚΕΙΟ) 

ΧΩΡΕΣ 

ΕΥΡΩΖΩΝΗΣ 

Ο ΜΙΣΘΟΣ ΤΟΥ 

ΕΛΛΗΝΑ ΚΑΘΗΓΗΤΗ % 

ΛΟΥΞΕΜΒΟΥΡΓΟ 132101 19% 

ΑΥΣΤΡΙΑ 67581 38% 

ΓΕΡΜΑΝΙΑ 66853 39% 

ΒΕΛΓΙΟ ΦΛΑΜ. 65086 40% 

ΒΕΛΓΙΟ ΓΑΛ. 63574 41% 

ΚΥΠΡΟΣ 58107 44% 

ΒΕΛΓΙΟ ΓΕΡΜ. 57617 45% 

M.O. 48690 53% 

ΓΑΛΛΙΑ 47847 54% 

ΦΙΝΛΑΝΔΙΑ 47270 54% 

ΙΣΠΑΝΙΑ 44035 58% 

ΠΟΡΤΟΓΑΛΙΑ 43285 60% 

ΙΤΑΛΙΑ 38902 66% 

ΣΛΟΒΕΝΙΑ 28273 91% 

ΕΛΛΑΔΑ 25756 

ΜΑΛΤΑ 22515 114% 

ΕΣΘΟΝΙΑ 10667 241% 

ΣΛΟΒΑΚΙΑ 8262 312% 

 
 
 
 
 

ΣΥΚΡΙΣΕΙΣ 
ΜΙΣΘΩΝ 
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ΑΝΩΤΕΡΟΣ  ΜΙΚΤΟΣ ΕΤΗΣΙΟΣ ΜΙΣΘΟΣ ΚΑΘΗΓΗΤΗ/ΤΡΙΑΣ (ΛΥΚΕΙΟ)                                         
ΧΩΡΕΣ ΕΥΡΩΖΩΝΗΣ 

ΟΛΜΕ  
ΚΕΝΤΡΟ ΜΕΛΕΤΩΝ ΚΑΙ ΤΕΚΜΗΡΙΩΣΗΣ ΤΗΣ ΟΛΜΕ 
ΔΕΚΕΜΒΡΙΟΣ 2012 
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ΣΥΓΚΡΙΣΗ ΜΙΚΤΟΥ ΕΤΗΣΙΟΥ ΜΙΣΘΟΥ (ΚΑΤΩΤΕΡΟΥ ΚΑΙ 
ΑΝΩΤΕΡΟΥ) ΚΑΘΗΓΗΤΩΝ/ΤΡΙΩΝ ΓΥΜΝΑΣΙΟΥ                            

(ΕΛΛΑΔΑ – Μ.Ο. ΧΩΡΩΝ ΕΥΡΩΖΩΝΗΣ) 

ΟΛΜΕ  
ΚΕΝΤΡΟ ΜΕΛΕΤΩΝ ΚΑΙ ΤΕΚΜΗΡΙΩΣΗΣ ΤΗΣ ΟΛΜΕ 
ΔΕΚΕΜΒΡΙΟΣ 2012 
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ΣΥΓΚΡΙΣΗ ΜΙΚΤΟΥ ΕΤΗΣΙΟΥ ΜΙΣΘΟΥ (ΚΑΤΩΤΕΡΟΥ ΚΑΙ ΑΝΩΤΕΡΟΥ) 
ΚΑΘΗΓΗΤΩΝ/ΤΡΙΩΝ ΛΥΚΕΙΟΥ              

    (ΕΛΛΑΔΑ – Μ.Ο.  ΧΩΡΩΝ ΕΥΡΩΖΩΝΗΣ) 

ΟΛΜΕ  
ΚΕΝΤΡΟ ΜΕΛΕΤΩΝ ΚΑΙ ΤΕΚΜΗΡΙΩΣΗΣ ΤΗΣ ΟΛΜΕ 
ΔΕΚΕΜΒΡΙΟΣ 2012 



Ο κατώτερος μικτός 

ετήσιος μισθός του 

Έλληνα καθηγητή/τριας 

Λυκείου είναι: 

Ο ανώτερος μικτός 

ετήσιος μισθός του 

Έλληνα 

καθηγητή/τριας 

Λυκείου είναι: 

Εβδομαδιαίες 

διδακτικές ώρες του 

Έλληνα καθηγητή/τριας 

Λυκείου είναι 16/21 και 

αντίστοιχα: 

Βέλγιο 43% 42% 17/18 

Γερμανία 29% 39% 17/20 

Ισπανία 45% 58% 17/19 

Γαλλία 53% 54% 14 

Ιταλία 57% 66% 18 

Κύπρος 53% 44% 18 

Λουξεμβούργο 19% 19% 18/19 

Αυστρία 44% 38% 17 

Πορτογαλία 66% 60% 20 

Σλοβενία 77% 91% 15 

Φινλανδία 40% 54% 11/17 

Εσθονία 193% 241% 18/22 

Μάλτα 83% 114% 20 

Σλοβακία 231% 312% 17 
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ΕΤΗΣΙΕΣ ΑΠΟΔΟΧΕΣ 
2009                                          

(ΠΡΙΝ ΤΟ ΜΝΗΜΟΝΙΟ) 

ΕΤΗΣΙΕΣ ΑΠΟΔΟΧΕΣ 
ΝΟΕΜΒΡΙΟΥ 2011              

ΜΕ ΝΕΟ ΜΙΣΘΟΛΟΓΙΟ                                                            

ΕΤΗΣΙΕΣ ΑΠΟΔΟΧΕΣ                
ΜΕΤΑ  ΤΟ ΜΝΗΜΟΝΙΟ 3 

(2013) 

Συνολικές 
Αποδοχές 

Καθαρές 
αποδοχές 

Συνολικές 
Αποδοχές 

Καθαρές 
αποδοχές 

Συνολικές 
Αποδοχές 

Καθαρές 
αποδοχές 

 ΜΕΙΩΣΗ 
ΕΙΣΟΔΗΜΑΤ

ΟΣ 
(ΚΑΘΑΡΟΥ) 
ΑΠΟ 2009 
ΕΩΣ 2013 

ΠΟΣΟΣΤΙΑΙΑ 
ΕΤΗΣΙΑ 
ΜΕΙΩΣΗ 

ΕΙΣΟΔΗΜΑΤΟ
Σ ΑΠΟ 2009 

ΕΩΣ 2013 

ΝΕΟΔΙΟΡΙΣΤΟΣ 20.521 14.783 14.104 8.998 13.104,00 8.197,79 6.584,90 44,54% 

                    

2 χρόνια 
υπηρεσί

α 

Άγαμος 21.080,92 15.867,73 14.104,00 9.792,50 13.104,00 8.992,50 6.875,23 43,33% 

Έγγαμος  
με 2 

παιδιά 
21.932,92 16.891,81 14.944,00 10.821,49 13.944,00 10.021,49 6.870,32 40,67% 

                    

18 
χρόνια 

υπηρεσί
α 

Άγαμος 25.560,92 19.140,73 20.440,00 14.762,47 19.440,00 13.962,47 5.178,26 27,05% 

Έγγαμος  
με 2 

παιδιά 
26.412,92 20.239,79 21.280,00 15.806,29 20.280,00 15.006,29 5.233,50 25,86% 

                    

33 
χρόνια 

υπηρεσί
α 

Άγαμος 30.054,92 21.889,34 25.276,00 17.784,03 24.276,00 16.984,03 4.905,31 22,41% 

Έγγαμος  
με 2 

παιδιά 
30.906,92 22.985,40 26.596,00 19.045,51 25.596,00 18.245,51 4.739,89 20,62% 

ΟΛΜΕ  
ΚΕΝΤΡΟ ΜΕΛΕΤΩΝ ΚΑΙ 
ΤΕΚΜΗΡΙΩΣΗΣ ΤΗΣ 
ΟΛΜΕ 
ΔΕΚΕΜΒΡΙΟΣ 2012 



ΕΥΧΑΡΙΣΤΟΥΜΕ ΠΟΛΥ! 


